quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit.) Calumniæ pœnas merito luemus, qui ausi sumus dicere quod Deus Christum suscitavit, quem non suscitavit. Deinde eamdem rursus orationem revolvit, pluribus volens syllogismis de resurrectione fidem confirmare, et dicit :

VERS. 16, 17. « Nam si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra : adhuc estis in peccatis vestris.) Dominicæ enim mortis typus est baptismus. Vanus autem est typus, si non habeat remissionem peccatorum : adhuc itaque fertur onus peccatorum. Hoc nempe propter illud posuit, quod *Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas.*

VERS. 18. « Ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt.) Frustra ergo, ut videtur, pro Christi confessione interfecti sunt egregii victores martyres : et certamina quidem alacri animo subierunt, coronas autem minime adepti sunt. Sublata enim resurrectione, præmii quoque proclamatio sublata est.

VERS. 19. « Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.) Cum variis enim periculis hanc vitam ducimus, fame oppressi, injuriis assidue affecti, in orbe terrarum carceres subinde commutantes, domibus œrentes, incertis sedibus errantes, et cum perpetuis tempestatibus colluctantes. Sed hæc non ita se habent, Bona enim spe vehimur, et Servatoris nostri resurrectionem resurrectionis nostræ pignus habemus. Hoc enim subjunxit :

VERS. 20. « Nunc autem Christus resurrexit a mortuis : primitiæ factus est dormientium.) Præmii enim mortis imperium destruxit : primitias autem massa omnino consequetur. Orationemque veteri exemplo confirmat :

VERS. 21. « Quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum.) Deinde a natura transit ad personas, ea ratione orationem faciens clariorem :

VERS. 22. « Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.) Respicite generis originem, et videte ut primum parentem secuti sint posteri, atque omnes imortales facti sint, quoniam ille mortalitatem susceperat. Ita omnis hominum natura Christum Dominum sequetur, et erit resurrectionis particeps. Nam et hic quoque mortuorum est primogenitus, sicut ille primo formatus. Jure autem illum nunc hominem appellavit, cum etiam Deum esse sciret, ut ostensa naturæ communione sermonem de resurrectione confirmaret. Sed quia dixit fore ut omnes vivificentur, post resurrectionem autem discernentur qui caste vixerunt ab iis qui vitam libidine transegerunt, et qui incredulitate laborarunt ab

VARIÆ LECTIONES.

²⁷ ἀνθρώπων non est in B.

iis qui fide claruerunt, et ut semel dicam, qui A laude digna egerunt ab 270 iis qui digna reprehensione admiserint, necessario subjunxit :

VERS. 25. « Unusquisque autem in suo ordine. » Ita etiam Dominus docet in sacris Evangeliiis, quod agnos quidem statuet a dextris, hædos autem a sinistris †. « Primitiæ Christus. » Hoc est, primus resurrexit. « Deinde ii qui sunt Christi, in adventu ejus. » In tempore consummationis. *Christi* autem appellat, non solum eos qui post ejus incarnationem in ipsum crediderunt, sed eos etiam qui sub lege et ante legem pietate et virtute insignes fuerunt.

VERS. 24. « Deinde finis. » Hoc est communis B omnium resurrectio. Quando enim ea facta fuerit, omnia finem habebunt, et res præsentis, et prophetarum prædictiones. « Cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et omnem potestatem et virtutem. » Tradit regnum Deo et Patri, non ipse regno nudatus, sed tyrannum diabolum et ejus adjuutores subjiciens, et ut omnes se submittant atque universorum Deum agnoscant efficiens.

VERS. 25. « Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. » Illud, donec, non significat hoc loco tempus, sed docet eum esse omnes omnino subjugaturum. Huic simile est quod a Davide dictum est : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » Quod si dicant qui cum Ario et Eunomio sentiunt, hanc vocem de solo Filio esse positam, audiant ipsum quoque Deum dicentem : « Ego sum, ego sum, et donec consenueritis 271 ego sum^b. » Hoc autem ita si intelligatur, inuenietur Deus universorum commensuratam hominum senectuti habere suam existentiam. Sed hæc nugari insanorum est hominum. Æternus enim est universorum Deus, et coæternus ipsi unigenitus ejus Filius. Habet autem etiam regnum æternum : et hoc nos aperte docuit divinissimus Daniel : « Ejus enim, inquit, regnum est regnum æternum, quod non dissolvetur in æternum¹. »

VERS. 26. « Novissima inimica destruetur mors. » Postquam enim diabolum et ejus adjuutores in exteriores tenebras immiserit, mortem cessare faciet, et mortuos omnes suscitabit. « Omnia enim subjecit sub pedibus ejus. » Hic dixit Patrem omnia ei subjecisse : in Epistola autem ad Philippenses ipsum dicit hoc fecisse. Cum enim dixisset : « Qui transfigurabit corpus humilitatis nostræ, ut sit ipsum conforme corpori gloriæ suæ, » subjunxit : « Secundum operationem virtutis suæ, qua

νενοσηκότων και τῆ πίστει λιμπρνομένων, και τῶν ἄλλων ἀπαξάπλως τῶν τὰ ἐπαινούμενα και τὰ κατηγορούμενα μεταληλυθῶτων, ἀναγκαίως ἐπήγαγε :